Domingo, 30 de maio de 2021 às 11:07, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 3074357: DECRETO 18.135/21

ENTIDADE
Prefeitura municipal de Videira

MUNICÍPIO
Videira

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:3074357

CIGA - Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:3074357

DECRETO Nº 18.135/21, DE 29 DE MAIO DE 2021.

Declara situação de emergência no âmbito do
Município de Videira/SC e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas pelo artigo 72, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

Considerando o vendaval ocorrido na região do meio oeste do Estado de
Santa Catarina, em 28 de maio de 2021 e a consequente interrupção de energia elétrica
nas regiões atingidas;

Considerando a interrupção do fornecimento do serviço essencial de água
e energia no Município de Videira/SC;

DECRETA

Art. 1º Fica declarada situação de emergência no Município de
Videira/SC, em virtude dos vendavais ocorridos em toda a região Meio Oeste que
ocasionaram a interrupção de energia elétrica e água.

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos Municipais para
atuarem sob a Coordenação do Conselho Municipal de proteção e Defesa Civil de
Videira, nas ações de resposta a reabilitação dos serviços essenciais.

Art. 3º Com base no inciso IV, do art. 24, da Lei nº 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal
(LC101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens
necessários ao restabelecimento dos serviços essenciais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura,
condicionada a sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos da Lei nº 2.070/08 e
do Decreto nº 9.098/09.

Videira, 29 de maio de 2021.

DORIVAL CARLOS BORGA
Prefeito Municipal

Publicado o presente Decreto nesta Secretaria de Administração aos 29 dias do mês de maio

de 2021.

EURO VIECELI
Secretário de Administração

 Luiz Francisco Karam Leoni
           Procurador Geral
           OAB/SC 18.431

		2021-05-30T11:07:27-0300